COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS PÚBLICAS

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Câmara Mumcipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

À 	.......Horas

Ass.: ...... ........ .............

10
:6

0 Z
ZO

Z
za

p
LO

  -
om
ie

ls O
al

  o
lu

aw
ei_

ie
da

a

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 149/2022

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL
VOTO DO RELATOR: VEREADOR DAVI DA ROLD (PP) — FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO DO
PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR AGOSTINHO PETROLI (MDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR SIDINEI DA SILVA (PSDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR ARI PELICIOLI (CIDADANIA): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR DUDA POMPERMAYER (UNIÃO): Seguiu o voto do Relator.

Com 5 (cinco) votos Favoráveis à tramitação, ao Projeto de Lei Ordinária N°

149/2022 passa a ter Parecer FAVORÁVEL na Comissão de Orçamento, Finanças e Contas
Públicas.

Sala das Sessões, aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois.

Vereador EDSON R. BIASI (PP)
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativ

o
 - 07  dez 2 0

2
2

 09:01

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS PÚBLICAS

VOTO DO RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°: 149/2022
VEREADOR RELATOR: DAVI DA ROLD (PROGRESSISTAS)

DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 25/11/2022

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL
EMENTA: ESTABELECE A ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E
TERRITORIAL URBANO - IPTU PARA OS IMÓVEIS COMPROVADOS COMO
ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, ÁREA DE PRESERVAÇÃO, ÁREA
DE PRESERVAÇÃO FLORESTAL E ÁREA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL.

O Vereador DAVI DA ROLD Relator do Projeto de Lei Ordinária n°
149/2022, após proceder a análise da proposição acima referida, emite o
seguinte Voto:

O presente Projeto de Lei, visa estabelecer isenção do Imposto
Predial e Territorial Urbano - IPTU para os imóveis comprovados como área de
preservação permanente, área de preservação, área de preservação florestal e
área de compensação ambiental, no âmbito do Município de Bento Gonçalves.

Ainda, a isenção poderá ser parcial ou total e deverá preencher os
demais requisitos do presente projeto de Lei. A solicitação e apresentação dos
documentos deverá ser realizada junto à Secretaria Municipal de Finanças, e as
avaliações técnicas e pareceres pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

O presente projeto atende às normas desta comissão e o voto deste
relator é FAVORÁVEL à tramitação da matéria.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos seis dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Vereador DAVI DA ROLD (PROGRESSISTAS)

Relator do Projeto de Lei Ordinária N° 149/2022

	Page 1
	Page 2